
n a G a n i 
i, 

ČESKOSLOVENSKA 
SOCIALISTICKÁ 
R E P U B L I K A POPIS VYNÁLEZU 1 6 8 3 6 0 

K AUTORSKÉMU OSVĚDČENÍ 
Int. Cl.2 

G 01 G 23/42 
Int. Cl.2 

G 01 G 23/42 

m l 
Přiihlášeino 04. III. 1974 (PV 1531-74) 

Zveřejněno 15. IX. 1975 

ÚŘAD PRO VYNÁLEZY 
A OBJEVY 

Vydáno 15. III. 1977 
MDT 
081.288 
G21.867.2 

Autor vynálezu Ing. PKTR KUBÍČEK, CSĽ., a iing. JARMILA KUBÍČKOVÁ, OSTRAVA 

Zaríxení k usměrňování paprsků záření gama při radiometr ickém vážení 

1 

Vynález se týká zařízení k usměrňování 
paprsků záření gama při radiometr ickém 
vážení mater iálu na pásových a podobných 
dopravnících. 

Radiometrické průtokové váhy, Jimiž se s 
váží materiál na pásových a podobných do-
pravnících, Jsou řešeny tak, že nad doprav-
níkem s váženým mater iá lem je upevněn 
zdroj záření gama a pod dopravníkem je 
umístěn detektor. Zářič bývá podélného ne- 10 
bo též „bodového" tvaru a mater iá l se pro-
zařuje širokým svazkem záření gama. Je-li 
registrovaná četnost impulsů z detektoru li-
neárně závislá na plošné hmotnosti mate-
riálu, je ťidaj radiometr ických vah témčř 13 

nezávislý na tvaru př íčného profilu mate-
riálu na dopravníku. Určitý negativní vliv 
na přesnost tohoto údaje má relativně širo-
ký svazek vysílaného záření. Lineární závis-
losti výstupního signálu radiometr ické a- " 
para tury na plošné hmotnosti mater iálu lze 
dosáhnout zapojením elektronických obvo-
du pro poměrně nevelký rozsah plošných 
hmotností. Při větším rozsahu plošných 
hmotností jc registrovaná četnost impulsů 25 

exponenciálně závislá na iplošné hmotnosti 
prozařovaného materiálu a ú d a j radiomet-
rických vah sc stává závislým také na tva-
ru příčného profilu dopravovaného materiá-
lu, jenž jc však obvykle proměnný, čímž 30 

2 
dochází k chybám při vážení. Radiometric-
ké váhy je pak nutno cejchovat pro určitý, 
v provozu běžný profil materiálu, pohybují-
cím se na dopravníku. 

Tyto nedostatky ods t raňu je zařízení k u-
směrňování paprsků záření gama při radio-
metr ickém vážení podle vynálezu, kde toto 
vážení probíhá na pásových nebo podob-
ných dopravnících. Sestává ze zdroje záře-
ní gama, stínění a detektoru, spojeného se 
zesilovačem, diskriminátorein a popřípadě 
s in tegrá torem impulsů. Podstatou vynále-
zu je, Ze zclroj záření gama je upevněn na 
pohyblivém nekončitém pásu, jehož osa je 
kolmá na směr toku materiálu, a že mezi 
nekončitým pásem a dopravníkem je umís-
těn mnohoštěrbinový kolimátor. 

Zařízením podle vynálezu se do značné 
míry zpřesňuj í úda je při radiometr ickém 
vážení mater iá lu na pásových a podobných 
dopravnících. Zařízení podle vynálezu umož-
ňuje použít radiometr ického vážení materi-
álu i v těch případech, kdy na dopravníku 
jc poměrně silná vrstva mater iálu proměn-
ného tvaru příčného profilu, popřípadě ma-
teriál poměrně značné plošné hmotnosti. 
Přesnost vážení závisí přitom na délce mrt-
vé doby, což je doba, kdy elektronické ob-
vody neregis t ruj í dopadající záření gama. 
Je-li lata doba poměrně krá tká , lze použít 

1 6 8 3 6 U 



I íi O 3 li O 
4 

zdroje záření o větší aktivitě a zvýšit rych-
lost pohybu zdroje záření, čímž se docílí 
větší přesnost vážení. Je-li mrtvá doba do-
statečně krátká, lze vážit radiometr icky i 
kusový materiál . Při použití dvou zdrojů zá- s 
ření na zařízení podle vynálezu a dvou de-
tektorů lze vážil materiál na dopravnících 
o relat ivně větších šířkách. Pro dopravníky 
o poměrně malých šířkách postačí použít 
jeden zdroj záření a jeden detektor . Zaříze- m 
ní podle vynálezu se zdrojem záření a mno-
hoštěrbinovým kolimátorem lze též- umístit 
nad dopravník a detektor umístit pod do-
pravník. 

Na připojeném výkresu je schematicky m 
znázorněno v příčném řezu zařízení podle 
vynálezu při radiometr ickém vážení sypké-
ho materiálu. 

Zdroje 1 záření gama jsou uspořádány sy-
metricky na pohyblivém nekonči tém pásu 2, 
jehož osa jc kolmá na směr toku materiá-
lu G, dopravovaného pásovým dopravníkem 
7. Mezi nekončitým pásem 2 a pracovní vět-
ví pásového dopravníku 7 je umístěn mno-
hoštěrbinový koliinálor 3. Nad pásovým do-
právníkem 7 je umístěno st ínění 4 a detek-
tory 5. 

Zdroje 1 záření gama se pohybují na ne-
končitém pásu 2 kolmo na směr toku ma-
teriálu B na pásovém dopravníku 7. Při po- 30 
hybu zdrojů 1 procházejí svazky paprsků 
záření gama některou ze štěrbin kolimá to-
ru 3, prozařuj í v určitých místech dopravo-
vaný materiál B a dopadají do detektorů 5. 
V detektorech 5 se podle známého principu .,5 
vzniklý světelný záblesk po dopadu záření 
gama převádí na elektrický impulsní signál, 
který je po výsLupu z detektorů 5 zpraco-
vávají zesilovačem a diskr iminátorem a u-
kládán do paměti. Posledně jmenované čás- «i 
ti nejsou na výkresu naznačeny. V okamži-
ku, kdy je svazek záření zastíněn, se usku-

tečňuje logari tmování počtu impulsů, jež 
jsou uloženy do paměti . Výsledný signál je 
pak úměrný plošné hmotnosti materiálu B v 
určitém mísLě na dopravníku 7. Pří pohybu 
zdroje 1 záření na nekončitém pásu 2 se 
tento proces stále opakuje , získané signály 
se sčítají a zpracuj í způsobem, který je ob-
vyklý u průtokových radiometrických vah. 
Kromě impulsního zpracování signálu lze 
použít i analogového způsobu vyhodnocení 
tak, že se detektor 5 napojí na integrátor 
impulsů, na výkresu nenakreslený, a sig-
nál se pak logari tmuje. Aoy registrovaná 
četnost impulsů byla exponenciální funkcí 
plošné hmotnosti materiálu a neuplatňova-
ly se rozptyly záření, nastaví se diskrimi-
nační úroveň zesilovače tak, aby na výstu-
pu byly registrovány jen fotony o energii , 
která odpovídá energii gamakvant , vyza-
řovaných použitým radionuklidem. 

Pohyb zářiče lze realizovat také např. po-
mocí šroubu, l ineárního elektromotoru ald. 
Pohyb zářiče nemusí být plynulý, zářič so 
může zastavovat na určitou dobu proti pří-
slušným štěrbinám kolimátoru. Kolimátor 
a detektor lze prodloužit, resp. upevnit tak, 
aby svazek záření z okra jové štěrbiny koli-
mátoru neprocházel váženým mater iálem, 
nýbrž jen vzduchem nebo materiálem o kon-
stantní plošné hmotnosti . Signál z detekto-
ru, odpovídající poloze zářiče v této okrajo-
vé š těrbině kolimátoru, lze považovat za re-
ferenční pro jednu periodu pohybu zářiče. 
Proveclc-li se e lektronické zpracování sig-
nálů pro ostatní polohy zářiče tak, aby so 
tyto signály vztahovaly k uvedenému refe-
renčnímu signálu, např . dělicím obvodem, 
bude tímto provedením odst raněn negativ-
ní vliv dlouhodobé elektronické nestability 
radiometr ické apara tury na úda j radiomet-
rických vah. 

P Ř E D M Ě T V Y N Á L K Z U 

Zařízení k usměrňování paprsků záření 
gama při radiometrickém vážení mater iálu 
na pásových a podobných dopravnících, ob- 45 
sáhující zdroj záření gama, st ínění a detek-
tor, spojený se zesilovačem, diskrimináto-
rem a popřípadě s in tegrá torem impulsů, 

vyznačené tím, že zdroj (1J záření gama je 
upevněn na pohyblivém nekončitém pásu 
(2), jehož osa je kolmá na směr toku ma-
teriálu (6J, přičemž mezi nekončitým pá-
sem (2J a dopravníkem [7] je umístěn mno-
lioštěrbinový kol imátor (3). ' 

1 list výkresů 

Suverô Hííci. n. p . provozovnu 32. Most 



1 6 8 3 B O 


